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GENERAL INTRODUCTION

The issue of climate change has been an increasingly prominent topic on the

global agenda for over twenty years and its gravity has by now been acknowledged by

the majority of the international community. This recognition stems from the vast array

of data showing that our planet is getting warmer, extreme weather events take place

more regularly than ever before and the scientists’ consensus about the severity of the

threat of global climate change is making the reality of it irrefutable.
1

The hazardous consequences accompanying climate change have been described

in a number of publications. Some of the most frequently mentioned impacts include

natural phenomena such as sea ice melting, raising of the global sea level, changes of

ocean currents, areal droughts and a fall in biodiversity due to the loss of plant and

animal species that are unable to adapt to the change in climate. An aspect that used to

be marginalized is the societal impact of the climate change. Changes to our natural

habitat consequently influence the lives and lifestyles of humans and therefore causes

social tensions in global societies. Recently, this aspect of the issue has been intensively

discussed at the international fora dealing with climate change issues.
2

The problem of the changing climate is therefore a new global matter of concern

and might be the biggest challenge our society has ever had to face. The diversity and

complex relationships of the associated aspects of it makes it extremely difficult to

tackle and the only way of handling it, is to try to reach a global consensus and joined

endeavor throughout a number of scientific fields and political levels. The solution on

an international law level is represented by several international treaties, which will be

introduced and compared in this paper, with a major focus on the latest one - the Paris

Agreement from December 2015. Its rapid acceptance causing it to come into force

1
Nuccitelli, D., ’97% global warming consensus paper surpasses half million downloads’. The

Guardian (2016). Available at: https://www.theguardian.com/environment/climate-consensus-

97-per-cent/2016/jun/23/97-global-warming-consensus-paper-surpasses-half-a-million-

downloads. Accessed 15 March 2017.

2
Social impacts of the climate change are predominantly mass migration caused by weather

changes, aggravation of harvest which leads to the lack of food or famine, lack of water sources

or spread of infectious diseases to new areas due to the move of their transmitters.

https://www.theguardian.com/environment/climate-consensus-97-per-cent/2016/jun/23/97-global-warming-consensus-paper-surpasses-half-a-million-downloads
https://www.theguardian.com/environment/climate-consensus-97-per-cent/2016/jun/23/97-global-warming-consensus-paper-surpasses-half-a-million-downloads
https://www.theguardian.com/environment/climate-consensus-97-per-cent/2016/jun/23/97-global-warming-consensus-paper-surpasses-half-a-million-downloads
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faster than most optimistic prognoses presumed, highlights the urge to address the

problem of the change of global climate.

The legal framework regarding the issue started to be an important topic

(especially within the United Nations) from the early 1990’s when the United Nations

Framework Convention on Climate Change (further also referred to as the UNFCCC or

the framework convention) was issued. The global acceptance of the problem as an

issue of enormous importance, however, took more than two decades. Within this

period, few legal tools concerning the issue were developed, such as the Kyoto

Protocol.

An important initial step concerning the information burden was undertaken at

the 1988 Conference on the Changing Atmosphere in Toronto, where the panel of

scientists supported the establishment of the Intergovernmental Panel on Climate

Change (referred to as the IPCC) under the United Nations Environmental Program to

support the climate science and provide international bodies with expert opinions and

reports. The IPCC is an important scientific institution providing, especially the United

Nations (referred to as the UN) offices, a scientific background for their decision

making. The research and knowledge gathered and provided by the IPCC is therefore

one of the major information sources of the thesis and the institution will be mentioned

multiple times throughout the paper.

For instance, the IPCC’s fourth report from 2007 suggests that when continuing

in the sense of a business as usual
3
principle, global temperatures would rise by

between 1.8 to 4 degrees Celsius over the twenty-first century in comparison with the

pre-industrial levels.
4
The same report lays out a scenario discussing the results of such

an increase (some were mentioned above) – including melting ice and snow cover, a

rise of global sea level and increased frequency of extreme weather events. Therefore

this level of warming, according to the IPCC, constitutes dangerous global warming.

3
IPCC reports use the term ‘business as usual’, to describe the situation when industries,

companies and individuals use non-innovative, classical techniques and procedures and do not

decrease the overall production and consumption.

4
IPCC, WG 1. ‘Climate Change 2007: The Physical Scientific Basis’, in Fourth Assessment

report: Climate Change 2007 (2007), Summary for Policymakers, p. 13.

3

International climate change legal framework therefore aims at reaching the goals

suggested by the IPCC whilst acknowledging the warnings of its scientific panels.

Tackling climate change has, also thanks to the IPCC, become a great topic of a

global debate. From a legal perspective, laws on international and national levels are

already in force. However, it is necessary to question their effectivity and enforceability.

Primarily, since the paper will operate with certain terminology, it shall be

clarified that whilst finding the solution of the climate crisis, two approaches should be

considered. According to the IPCC reports, some changes in the global climate are still

able to be averted, on the other hand, some are not and the society has to learn how to

adjust to them. Therefore, from the legal perspective, two main approaches of how to

handle the issue could be distinguished - mitigation measures and adaptation measures.

The first one concerns steps which might lead to reversing climate change. The latter

accepts that the climate has already changed and tries to find solutions on how to adapt

to the new conditions. The processes of reversing the climate changes and adapting to

them are partially connected to the issue of developing new technologies. These can

help mitigate climate change by being more environmentally friendly than traditional

processes or can be useful while acclimatizing to changes that have already occurred.

Their research is of major importance and hence the whole second chapter of this thesis

is dedicated to the topic.

To conclude, this paper proceeds as follows: two chapters are going to be

presented. The main discourse of the first chapter is to analyse and criticize the legal

outcomes of recent international climate change debates, especially the Paris

Agreement, as the most recent complex climate treaty which will very likely direct the

future development of climate change law. It describes the general issues when it comes

to this relatively young branch of law and by analysing it, the objective is also to design

the way it could be improved. The second chapter is devoted to a specific issue

generated from the need to handle climate change - the process of the diffusion of

environmentally sound technologies (also referred to as environmentally friendly, green
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or low-carbon technologies).
5
Technologies undoubtedly play an important role in both

mitigating global changes in climate and adapting to them. The issue of their transfer to

the entities which do not possess them is therefore of crucial importance. Hence, the

chapter will discuss the reasons behind the non-availability of environmentally friendly

technologies, the general processes of their transfer, the channels established in order to

facilitate it, obstacles related to it and will aim to design proposals for their

improvement.

It shall be mentioned here as well, that since the topic of the thesis is quite broad

and the title stands Selected topics from climate change law with a focus on the transfer

of technologies, the author devoted the paper to only a few specific subject areas from

the field whilst applying more focus to some of them. Therefore, not all the topics are

covered and it is not in the scope of the thesis to discuss such a high number of

questions that are connected to this topic.

As a source for some parts of this thesis, the author’s semester paper from the

year 2016 was used. The paper was enrolled in the Charles University Law School

Annual Law Paper Competition (SVOC), where it was awarded as the third best in its

category. The title of the paper was ‘Paris Agreement: Legal Analysis and

Consequences in Climate Change Law’ and its focus was predominantly the outcomes

of the Paris Agreement. Also, another major source of information for this part of the

thesis was the author's studies at the University of Oslo, primarily the course called

‘International Climate Change and Energy Law’ under Professor Christina Voigt. Voigt

was a representative of Norway during the 2015 Paris Agreement negotiations and was

therefore able to delineate processes of the 21st Conference of the Parties of the

UNFCCC which is a body that adopted this treaty.

5
I.e. technologies aiming at improving the environment or being more environmentally friendly

than traditional procedures and technologies, thanks to causing less emissions, not polluting

water and other resources etc., as an example solar power production technologies could serve.
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1. GENESIS OF THE CLIMATE CHANGE LAW

1.1. Origins of the Climate Change Law

Cornerstones for the development of climate change law, which is a relative

newcomer within the field of international environmental law, could be seen in the 1938

and 1941 judgments in the Trail Smelter case,
6
later the case of French nuclear tests in

the Pacific Ocean,
7
1970’s findings about the harmfulness of sulphur compounds

causing acid rains, or rising awareness of the depletion of the ozone layer which started

to be recognized in 1980’s (the Montreal Protocol concerning the issue shall be

mentioned here).

It shall be noted that the global climate is determined by the presence of

naturally occurred greenhouse gases, such as carbon dioxide (CO2), methane (CH4),

water vapor or nitrous oxide (N2O). Scientific evidence suggests that due to their

physical qualities, their increases intensify the so called greenhouse effect and global

climatic change.
8
In 1988 and 1989, the General Assembly of the UN concluded that the

climate change is a common concern of mankind and made the first effort to negotiate

an international framework legal instrument.

At the beginning of the 1990’s, the recognition that the state of the atmosphere

has worsened and the urge to deal with the issue on the international law level arose.

The United Nations Conference on Environment and Development (further also referred


[…]


značně kontroverzní a účinky jejich vydání nejisté. Autorka diplomové práce navrhuje

možné řešení v podobě aplikování ustanovení dohody TRIPS, které se týkají povinných

licencí farmaceutických výrobků i na nízkouhlíkové technologie. Jedním z problémů,

které by při tomto mohly vyvstat, je například nevědomost o existenci některých

technologií, které mají potenciál snižovat uhlíkovou stopu. Pro zvýšení povědomí o nich

by tedy bylo vhodné ustanovit snadno dostupné registry. Takto by se povědomí a tím

pádem potenciál do těchto technologií investovat mohl zvýšit. Autorka závěrem

shrnuje, že zavedení navržených postupů by vyžadovalo rozsáhlou studii a nutnost

mezinárodní spolupráce.
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Annex

Figure 1: Growth of patent applications of Clean Energy Technologies (CETs) globally.

Rapid growth appeared after the introduction of the Kyoto Protocol in 1997. Source:

European Patent Office, International Centre for Trade and Sustainable Development,

United Nations Environmental Program. Munich 2010, p 29. Available at:

http://documents.epo.org/projects/babylon/eponet.nsf/0/cc5da4b168363477c12577ad00

547289/$FILE/patents_clean_energy_study_en.pdf.
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Figure 2: Growth rate of claimed priorities for specific types of environmentally sound

technologies. Source: European Patent Office, International Centre for Trade and

Sustainable Development, United Nations Environmental Program. Munich 2010, p 29.

Available at:

http://documents.epo.org/projects/babylon/eponet.nsf/0/cc5da4b168363477c12577ad00

547289/$FILE/patents_clean_energy_study_en.pdf.
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Table 1: Major patent applicants in carbon capture and carbon storage technologies. The

coverage of 96 per cent by only eleven companies is especially striking. Source:

European Patent Office, International Centre for Trade and Sustainable Development,

United Nations Environmental Program. Munich 2010, p 45. Available at:

http://documents.epo.org/projects/babylon/eponet.nsf/0/cc5da4b168363477c12577ad00

547289/$FILE/patents_clean_energy_study_en.pdf.
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Abstract

The first chapter of this thesis discusses the recent development of climate

change law. It explores the reason as to why it is at the centre of a global debate, which

is predominantly due the increasingly pronounced consequences of climatic changes on

human society and the environment. Furthermore, it describes the most important

requirements in tackling the issues presented by international climate change treaties.

This includes the United Nations Framework Convention on Climate Change, acting as

a base for the whole international climate change regime, the Kyoto Protocol as a legal

tool with specified emission targets and most recently, the Paris Agreement, which

serves as an independent international treaty however is still under the guidance of the

framework convention. The author predicts that the Paris Agreement will determine the

future direction of this legal field and therefore puts particular focus on this treaty in the

first chapter of the thesis. The paper aims to uncover its weaknesses - questioning the

enforceability of some of the measures that rely on the autonomy of states to implement

and the lack of ambition in some of its targets.

The second chapter expands on one of the key issues related to the main topic.

The author emphasizes how the importance of environmentally friendly technology in

tackling climate change became acknowledged, the role in which they will and do play

and the adaptation to them. Thus, multiple countries that do not possess the resources

for effective diffusion are of major importance in order to reach the goals set by the

international legal regime. The thesis discovers that technology patents are distributed

unevenly, ergo proving that not all countries have access to these much needed

technologies. The reasons behind this are explained by describing obstacles of the

technology transfer, such as the fact the technologies are protected by intellectual

property laws. The author tries to offer possible solutions to overcome these difficulties,

for instance via the application of provisions concerning compulsory licensing of

pharmaceuticals anchored in the Agreement on Trade Related Aspects of Intellectual

Property Rights.
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Abstrakt

První část diplomové práce se zabývá obecně vývojem mezinárodního práva

ochrany klimatu. Vysvětluje, proč je v současnosti tato oblast práva v centru pozornosti,

a to především z důvodu stále častěji zmiňovaných dopadů globálních teplotních změn

na životní prostředí a lidskou společnost. Uvádí, jaké mezinárodní smlouvy oblast

ošetřují – jde o Rámcovou úmluvu OSN o změnách klimatu, která funguje jako právní

rámec pro celý klimaticko-právní režim, Kjótský protokol, jakožto právní nástroj

ukládající konkrétní povinnosti co se týče snižování emisí a Pařížskou dohodu, která

vznikla pod dikcí Rámcové úmluvy, ovšem dá se považovat za novou samostatnou

mezinárodní smlouvu. Autorka predikuje, že právě tato dohoda bude udávat směr

celého právního odvětví, a proto se v první části práce soustředí především na tuto

mezinárodní multilaterální smlouvu. Odhaluje její nedostatky, především jistou

neambicióznost některých bodů dohody a problematickou vymahatelnost jednotlivých

ustanovení, kterážto se bude silně odvíjet od dobrovolnosti států implementovat je do

svých domácích právních systémů.

Druhá část se detailněji zaměřuje na jeden aspekt vztahující se ke generální

problematice uvedené v první části. Autorka zdůrazňuje důležitost nízkouhlíkových

technologií při snižování emisí a jejich roli v klimaticko-právním odvětví. Nutnost

efektivního rozšiřování těchto technologií bude kruciální pro dosahování cílů

vyplývajících z mezinárodních smluv. Práce užívá data týkající se patentů k prokázání

toho, že ne všechny státy světa mají přístup k těmto technologiím. Na základě těchto

zjištění je nastíněno, co jsou hlavní překážky přenosu technologií, přičemž prostor je

dán především problematice ochrany duševního vlastnictví. Autorka nabízí možná

řešení problémů spojených s transferem technologií, jako například užití ustanovení

týkajících se povinného licencování farmaceutických výrobků z Dohody o obchodních

aspektech práv k duševnímu vlastnictví TRIPS, a uvádí i praktickou stránku věci

uvedením příkladu rozvíjejícího se státu Etiopie.
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