Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Zuzana Vrbová

Téma a rozsah práce: Vybrané otázky práva ochrany klimatu se zaměřením na proces

přenosu technologií

Předložená práce byla zpracována v rozsahu 61 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do

dvou základních tematických celků. Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti a po

formální stránce je na velmi vysoké úrovni.

Datum odevzdání práce: 3. září 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Aktuálnost, respektive novost tématu je zcela nesporná, a to

v obou směrech zaměření práce. Práce v části zhodnocení významu a potenciálu Pařížské

úmluvy reaguje na aktuální vývoj mezinárodního práva ochrany klimatu. Problematika přenosu

technologií jako nástroje ochrany klimatu pak není v české odborné literatuře prakticky vůbec

reflektována.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za poměrné náročné. K dané problematice není

dostupná česká odborná literatura.

Hodnocení práce: Obsah předložené práce pokrývá dvě témata. Obecným tématem je

mezinárodní úprava ochrany klimatu (1. kapitola), ve které autorka jednak nastiňuje vznik

a vývoj této oblasti mezinárodního práva a dále především rozebírá a hodnotí Pařížskou úmluvu

představující vyvrcholení tohoto vývoje. Druhé, specifické téma představuje problematika

přenosu technologií (2. kapitola) jako jednoho z nástrojů ochrany klimatu. Klíčovou částí v jejím

rámci je pak vymezení nejzávažnějších problémů, které brání významnějšímu využití tohoto

mechanismu, se specifickým zaměřením na problematiku ochrany duševního vlastnictví.

Obě zmíněné kapitoly jsou zpracovány na velice dobré úrovni. Z textu práce je nesporné, že

autorka je s danou problematikou velmi dobře obeznámena. Při jejím zpracování vycházela

z odpovídajícího okruhu relevantních zdrojů. Ocenit musím rovněž reflexi konkrétních

zkušeností z praxe v podobě případové studie ČR - Etiopie, byť závěry práce nelze stavět na

jediném případu.

Jistou výhradu mám k propojení základních částí práce. Každá z obou kapitol by mohla velmi

dobře existovat sama o sobě a případná absence první obecné kapitoly by pochopení obsahu

druhé fakticky neovlivnila. V první kapitole tedy do jisté míry postrádám zhodnocení vývoje

právní úpravy přenosu technologií a zhodnocení či srovnání s příbuznými oblastmi

mezinárodního práva životního prostředí. Tento nedostatek ale nemá významnější vliv na

hodnocení práce, kterou jinak považuji za velice zdařilou.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Zuzany Vrbové doporučuji

k ústní obhajobě s návrhem hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je aktuální stav ratifikace Pařížské úmluvy ze strany ČR a existuje návrh českého NDC?

2. Jakým způsobem je či by mohla být na evropské, popřípadě české vnitrostátní úrovni řešena

výměna informací o nízkouhlíkových technologiích?

V Praze dne 19. září 2017 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.